平 成 ２９年  第 ２回 臨 時 会

館 林 衛 生 施 設 組 合 議 会 会 議 録

平 成 ２ ９ 年 １ ２ 月 ２ ５ 日 開 会

平 成 ２ ９ 年 １ ２ 月 ２ ５ 日 閉 会

館 林 衛 生 施 設 組 合

 1

平成２９年館林衛生施設組合議会第２回臨時会会議録目次

議事日程  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ２

本日の会議に付した事件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ２

出席議員  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

説明のために出席した者  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

事務局職員出席者  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

開会及び開議  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

会期の決定  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

会議録署名議員の指名 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

議案第１１号  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

管理者の挨拶  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ５

閉会  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ６

署名議員  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ７

 2

平成２９年館林衛生施設組合議会第２回臨時会会議録

平成２９年１２月２５日（月曜日）

館林厚生病院  ３階  講堂

議 事 日 程

平成２９年１２月２５日午後１時３０分開議

第１   会期の決定

第２   会議録署名議員の指名

第３   議案第１１号  平成２９年度  館林衛生施設組合一般会計補正予算（第１号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

 3

出 席 議 員  （９名 ）

１   番   町  井     猛  君      ２   番    櫻  井  正  廣  君

３   番   篠  木  正  明  君      ４   番    渡   辺  充   徳  君

６   番   本  間     清  君         ７   番     早   川  元  久  君

８   番   坂  上  祐  次  君           ９   番     酒  巻  広  明  君

１０   番     大  澤  成  樹  君

欠 席 議 員  （１名 ）

  ５   番   今  村  好  市  君

説明のために出席した者

管 理 者（館林市長）             須  藤  和  臣  君

副管理者（板倉町長）             栗  原    実  君

副管理者（明和町長）             冨  塚  基  輔  君

副管理者（千代田町長）              高  橋  純   一  君

副管理者（館林市副市長）           小  山  定  男  君

会計管理者                 酒  井  一  好  君

事務局長                  浅  野  康  彦  君

館林環境センター所長兼施設整備係長     野  村  浩  一  君

たてばやしクリーンセンター所長             小谷野   浩  一  君

いたくらリサイクルセンター所長              吉  田  恵  三  君

総務係長                    奥  山  浩  康  君

事務局職員出席者

書  記    青  木  裕  二        書  記    武  井  沙   織

書  記    生  方  希  美

 4

第   １   開会及び開議

（平成２９年１２月２５日午後１時３０分開会）

○議長（渡辺充徳君）  ただいまの出席議員は 9 名であります。定足数に達しておりますので、

告示第９号をもって招集されました平成 29 年館林衛生施設組合議会第２回臨時会は成

立いたしました。

これより開会し、直ちに会議を開きます。

第   ２   会期の決定

○議長（渡辺充徳君）  日程第１、会期の決定をいたします。

本臨時会の会期を本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

第   ３   会議録署名議員の指名

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

会議録署名議員に、９番、酒巻広明君、１０番、大澤成樹君を指名いたします。

      第   ４   議案第１１号

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第３、議案第 11号  平成 29年度館林衛生施設組合一般

会計補正予算（第１号）についてを議題といたします。

提案理由の説明を願います。

管理者、須藤和臣君。

○管理者（須藤和臣君）  議案第 11号  平成 29年度  館林衛生施設組合一般会計補正予

算（第１号）について申し上げます。

本案は、歳入歳出予算において、6,915万 8,000円の減額補正及び債務負担行為の

追加並びに地方債の補正でございます。

まず、歳出の主な内容について申し上げます。

人件費につきましては、職員の退職及び人事異動等に伴う職員給与費等の組替えを

行うものでございます。

次に、衛生費では、ごみ処理費におきまして、３施設に係る運営費の減額を見込むほか、

たてばやしクリーンセンター及びいたくらリサイクルセンターにおきまして防風対策等工事費

を追加するものでございます。し尿処理費におきましては、館林環境センターに係る長寿命

化計画作成業務委託の執行を今年度については見送るものでございます。

公債費につきましては、借入金額の確定に伴う長期債等利子償還金の減額でございま

す。

 5

次に、歳入について申し上げますと、国庫支出金、諸収入が増額、関係市町負担金、

ごみ処分手数料、組合債が減額でございます。

債務負担行為の追加につきましては、最終処分場浸出液処理施設運転管理業務委

託に伴うものでございます。

また、地方債の補正につきましては、最終処分場整備事業のうち、起債対象事業費の

確定に伴う限度額の補正でございます。

   以上、よろしくご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げまして、提案理

由の説明といたします。

○議長（渡辺充徳君）  説明が終わりましたので、質疑を行います。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  質疑を打ち切ります。

討論を行います。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  討論を打ち切ります。

採決いたします。

議案第 11号を原案どおり可決することに賛成の方は、挙手を願います。

（  挙手全員  ）

○議長（渡辺充徳君）  挙手全員。

よって、議案第 11号は原案どおり可決いたしました。

      第   ５   管理者の挨拶

○議長（渡辺充徳君）  以上で本日の議事日程の全部を終了いたしました。

この際、管理者からご挨拶したい旨、申し出がありましたので、これを許します。

管理者、須藤和臣君。

○管理者（須藤和臣君）  本臨時会では、一般会計補正予算につきまして原案どおり可決を

賜りまして、厚くお礼申し上げます。

さて、本組合のごみ処理３施設につきましては、今後、一体的管理かつコスト縮減に努

め、持続可能な事業として運営してまいります。

また、老朽化が進む  し尿処理施設につきましては、施設の長寿命化に拘ることなく、人

口減少対策などを考慮し、公共下水道との施設共同化など、様々な検討を重ね、安定的

に持続できるよう整備を推進してまいりたいと考えております。

議長をはじめ、議員の皆様には引き続き、ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、お礼の挨拶に代えさせていただきます。

本日は、大変ありがとうございました。

 6

      第   ６   閉      会

○議長（渡辺充徳君）  以上をもちまして、館林衛生施設組合議会第２回臨時会を閉会い

たします。

（午後１時３５分閉会）

 7

平成２９年    月    日

議    長      渡  辺  充  徳

議    員      酒  巻  広  明

議    員      大  澤  成  樹